PRIMVS

IVGVlari uifus sum: Quod re uera passus erat Socrates id se per somniū uidisse significat: tāq̄ totū hoc negociū magicū phantasticūq; sit. & p̄stigias quasdā illudat hominibus: & hoc est qd̄ ait Augu-
stinus in. xviii. de Ciuitate dei. phantasticū hominis uarias formas carpere posse: memoratq; exemplū cuiusdā: Cui ui magica contigerat. ut iaceret in lecto suo quasi dormiēs: nec ullo modo posset excita-
ri: post aliquot aut̄ dies eū euigilasse: & quasi somnia narraffe q̄ passus sit: Caballū se. s. factū annonam inter alia iumēta baiulasse militibus: Quod ita ut narrauit factū fuisse cōpertū est: q̄ ramē illi sua som-

Phāstici
cū hoīs
uarias
formas
capit.
exemplū
scitu di-
gnum.

iugulari uifus sū nihil. nā & iugulū istū dolui. & cor
ipsum mihi auelli putauī. & nūc etiā spiritu deficior.
& gēua q̄tior. & gradu titubo. & aliqd̄ cibatus refouē
do spū desidero. En inquā paratū tibi adest ientaculū.
& cū dicto mātica mea humero exuo. Caseum cū pane
propere ei porrigo. & iuxta platanū istam residamus
aio. quo factū: & ipse aliquid indidem sumo. Eumque
auide esitantem aspiciens: aliquanto interiore macie:

nia uidebātur: idicauit & alius se
domi suā p̄ noctē uidisse uēiētē
ad se quēdā Philosophū sibiq; ex
posuisse qdā Platōica: q̄ ātea iter
rogatus exponere noluisse: & cū
ab eodem Philosopho quāsitū
fuiſſet cur tūc fecerit: quod prius
petenti negauerat: non feci inq̄t
sed me fecisse somniaui: ac per
hoc alteri p̄ imaginē phantasticā
exhibitū est uigilanti: quod alter
uidit in somnis. NIHIL nā: Le
go nihil nō. ut sit nō nihil: quod

Lipopsy-
chi.
Defecti
Lipothy-
mia.
Syntecti-
ci.
Syntexis
Robur
uio cibo-
q; augeri
Ietaculū.
Mantica
Manticæ
efopi.
Hippope-
ræ.

significat aliqd̄. & aliq̄atū. ISTVM. dicticos ē. SPIritu deficior: Annotauimus in cōmentariis Sue-
tonii λεποψυχουσι dici qui Anima & spiritu deficiuntur: quos Plinius appellat defectos. lipothy-
mia & lipopsychia græce dicitur latine defectus animi siue defectus animæ: Apud Pliniū Syntectici
esse uidentur in eodē significatu. accipi q; pro defectis. & syntexis. pro ipsa defectione animi siue defe-
ctu. GENVA quatuor. Consimile est illud genua labāt. CIBAtus. Cibi. Casus patritus est: quē geni-
tiū grāmatici uocāt. REFouendo spiritu. Cibo uiuoq; refici corpora & roborari uires quis ignorat?
Virgilius. Tū uictu reuocāt uires. Homerus i. vi. Iliados μεροσ μεγα ορροσ αεξει. robur magnū
auget uinū. & Columella in. vii. roborādū ē p̄cipit largo cibo equū admiffariū ut Veneri supersit. Li-
uius frequenter ait cibo corpora refecta eē: Lucretius capitur cibus ut suffulciat artus. IENTAculū.
Cibus matutinus. & gustulum. Antiqui prandicula dixere ientacula. & ientare pro ientaculum cape-
re. super quo uerbo satis multa in superioribus & apud Suetonium in nono commentario. græci
αχρατισμα uocant ientaculum. MANTICA. quod supra farcinulam dixit nunc manticam ap-
pellat: est enim pera uiatoria: qua uiatores circumferunt utensilia: Esopus fabulator tradit homi-
nes duas manticas habere: unam ante alteram retro. In priorem aliena uitia mitti. In Posterio-
rem nostra: quo Apologo significat nos in alienis uitiiis spectandis esse oculos. in nostris cecutientes:
ex hac esopia fabella est illud Catullianum uelut prouerbiale: Nemo uidet manticæ quod in tergo
est. & illud Persianum. Sed præcedenti spectatur mantica tergo: Seneca uocabulo græco hippope-
ras appellat farcinas: quæ a tergo equi gestantur. quasi dicas peras & manticas equestres. hippos enī
græce equus και πηρα pera. uerba Senecæ ex libro epistolarū moralium hæc sūt. M. Cato censorius
canterio utebatur hippoperis quidē ipositis. ut secū utilia portaret. Idem mox Paulo. o quantū erat se-
culi decus iperatorē triumphalem censoriū & quod super omnia hæc est catonē uno caballo esse cō-
tentum. & ne toto quidem. partem enim farcinæ ab utroq; latere pendentes occupabant. Ita nō om-
nibus obesis mannis & asturconibus & tollutaribus præferes illum unicum equum ab ipso catone
defricum. libuit plura ex Senecæ uerba transcribere: ut cognosceres uiros illos graues & imperato-
rios seculo illo prisco & sancto fuisse contentos unico equo: in quo ipsimet farcinulas suas circumfe-
rebant: cum hac tempestate luxus efferuescens suaferit cardinalibus. ut nunquam minus ducentis
equis antecedentibus egrediantur. idque pompabiliter: ipsi uero uehuntur Mannis & asturconibus
qui sunt equi gradarii & molles. Ifabent & nullas Tollutares. hoc est quæ tollutim idest nolubiliter
& quadam pedum glomeratione gradiuntur. Ita enim appellantur equi tollutares ut alibi annota-
uimus: a mantica ut ad propositum reuertamur fit maticula: Manticularum usus pauperibus in nū-
mis recondendis fuit: unde deductum est: uerbum uetus manticulari: Quod significat dolose quid
agere. pacuuius ad manticulandum astu agreditur. Item deinde agrediar astu regem: manticulā-
dum est hic mihi. IVXTA platanum. Arbor peregrina est umbræ grācia tantum ex alieno petita
orbe. commendatio platani non alia maior est q̄ solem estate arcere hyeme admittere: mero infu-
so nntriuntur. Compertum id maxime prodesse radicibus. Docuimusq; ut inquit decenter Plinius
etiam arbores uina potare: Idem aliubi tradit latissima folia esse fico. uiti. Platano: ab Ouidio genia-
lis nominatur: quasi uoluptaria & ad delicias reperta. Chameplatani uocantur pusillæ & breues: qua-
si abortus platanorum. nam & ingenere arborum pumiliones sunt: sicuti chamedaphne dicitur hu-
milis laurus. Chamemyrsine pusilla myrthus & breuitate spectabilis. platanonas uocant loca con-
sita platanis. Hortensius Orator. auctore Macrobio platanos suas uino irrigare consueuerat. IN-
didem: Ex caseo & pane aduerbium est. ESITANtem: Ab edo frequentatiuum fit esito.

Manni
asturcoel
Tolluta-
res.
tollutim
maticule
Maticula
ri.
Platanus
uino nu-
trit.
Genialis
Chame-
platani.
Chame-
daphne.
Chame-
myrsine.

LIBER

PALLOre buxeo: Inter ea: quæ pallore notabilia sunt maxime notabilis est buxus. & enī pallidif-
Buxo sima est. unde in cōparationē palloris usurpatur. Ouidius in carmine obsceno. Buxo pallidior noua
pallidior que cera: hinc pallorē buxantē & buxum optimo epitheto dixerunt. Plinius in. xvi. buxū eē ait qua-
 dā duricia ac pallore cōmendabilem: Cuius materies honorata est. plurima nascitur in pireneis ac ci-
Citoria toro montibus. unde a Catullo dictum est. Amastri pontica & citore buxifer Virgilius quoq; in geor-
cus pectē gicis. & iuuat nudantē buxo spectare citorum. ex buxo pecten fit laudatus indeq; citoriacus dictus ab
 Ouidio. q̄si buxeus a citoro mō-
 te. sic enim ait in quarto Meta-
 morphoseon. sæpe citoriaco de-
 ducit pectine crines. impressi co-
 dices habent cytheriaco. Quod
 grāmatici exponūt pro ueneno:
 sed tu lege citoriaco. & expone p
 buxeo ut docuimus. NOctur-
 nas furias: meroen & panthiam
 magas intelligit: sic & oratius ue-
 neficas scēmas & præstigiis ma-
 gicis infames appellat furias illo
 uersu. Horruerim uoces furiarū
 & facta duarum. FR. Vstulum
 panis: bucella: diminutiuum est
 a frusto. quod significat patticu-
 lam. Virgilius. pars in frusta se-
 cant: inde aduerbia sunt frustra-
 tim. & frustillatim. Plautus i cur-
 guliōe. Ego te faciam ut hic for-
 micæ Frustillatim differant.
Frustrullā NEQUE deorsum demere:
tim. Non potuit significantius expri-
 mere quod interdum usu uenire solet in egrotis & anxiis: ut scilicet cibus quodā ueluti lentore inhe-
 rens faucibus neq; descendere possit in stomachū. neq; superna repetere. Auctor est Plinius i. xxviii.
 Siquid e pisce helerit faucibus demissis i aquam frigidam pedibus cadere: si uero panis hereat. ex eo-
 dem in utrāq; autem addito pane. quod in helerit decidere. BREuitas commeantium: Paucitas si-
Abusio. mul euntium. duo tantū erant. Abusio est. quæ græce catachresis appellatur: quæ uerba finitima usur-
carachre- pat hoc modo: uires hominis breues sunt. Oratio magna longum in homine consilium. paucus ser-
sis. mo: ita breuitas commeantium. pro paucitas uiatorum. SINE alterius noxa: modo culpa. Alias pe-
 riculum. damnūq; significat. ut in notis seruii fusius explicauimus. LENIS fluuius: Leniter & citra
 impetum fluens. IN speciem placide paludis: palustres aquas placidas esse & stagnantes uidemus
 quas merito damnant medici: uiliores quæ profluunt existimantes. quod & Plinius noster memo-
Aquilus rar libro. xxxi. IGNAuius: Lentius. Contatiusq; fluebat. EMVlus in colorem: Laus aquæ fluiua-
color. lis. quæ ita lymvida erat ut uel argentea uel uitrea uideri posset: Antiqui aquilum colorem dixere sub
Tria ele- nigrum quasi inter album nigrumq; intermedium ab aqua: Cuius incertus est color. Tria nāq; ele-
menta si- mēta sunt sine sapore. sine odore. sine succo. Aqua. Aer. Ignis. Aquilex elegati uocabulo dictus aquæ
ne sapo- uestigator & ductor. Plinius subesse aquis credunt & hoc habent signum Aquileges. EXPLĒre
re & odo- Pro exple imperatius est passiuus: quem ueteres frequenter usurpant: pro actiuo. Ouidius. Cinge:
Aquilex. re littorea flauentia tempora myrtho. LATICE lacteo: Aqua pura & nitida: latex ut ait Seruius grā-
Latex. maticus proprie aqua est: ab eo quod intra terræ uenas lateat. Et unum laticem dicimus. quod latet
 intra uiam: Denique omnis liquor latex dici potest. Sicut Lucretius dixit. Laticem absinthii: Et Oui-
 dius latices palladios pro olei liquore: Et maro laticem lyeum: pro uino. Solinus quoque in Polyhi-
Latex ui- store licentius Paulo sic scripsit: non cohibunt in corpus unum latex uineus & latex aquæ. MAR-
neus. ginem complicatus: Significat socratem manibus apprehendisse tenacius marginem ripæ herba-
 scientem. Instar eorum: qui aquam amnicam poturi apprehendunt herbam complicatq; marginem
 manibus: ne præcipites ruant in flumen. IN genua appronat se. Elegāter dictum. pro eo quod est
 inflectit genua. & ut ueteres dicebant ingeniculatur. In celo signum est: quod græco uocabulo engo-
igenicu- nasin. latine ingeniculus nominatur. de quo sic scribit maternus firmicus i. vi. ingeniculus qui engo-
latur. nasin in extremis partibus piscium oritur: hoc sidere nati erunt mendaces. fugaces. Callidi. Ouidius
Engona dixit in. viii. Metamorphoseon. qui medius nixiq; genu est anguemq; tenentis. Vbi nixus genu ele-
sin. ganter significatur ingeniculus. qui Hercules est ut docet Higinus. qui dextro genu nixus. Sinistro
igēiculus pede capitis draconis dextram partem opprimere conatur. eschilus. ait Herculem cum liguri-
Nixus bus manus contulisse & complures eorum sagittis confixisse: sed cum iam deficeret defessum se
genu.

atq; pallore buxeo deficientē uideo. Sic deniq; eū uita-
 lis color turbauerat: ut mihi præ metu: nocturnas eti-
 am furias illas imagināti: frustulū p̄is qd̄ primū sum-
 pserā: q̄ uis admodū modicū: mediis faucibus inhere-
 ret. ac neque deorsū demere: neque sursum remeare pos-
 set. Nā & breuitas ipsa cōmeantiū: metū mihi cumula-
 bat. Quis enī de duob; comitū: alterū sine alterius no-
 xa perēptū crederet? Verū ille ut satis detrūcauerat ci-
 bū litire ipatiēter cœperat. Nā & optimi casei bonā par-
 tē: auide deuorauerat. & haud ita longe radices plata-
 ni lenis fluuius i speciem placidæ paludis ignauius ibat
 Argento uel uitro emulus in colorē. En inq; explere la-
 tice fontis lacteo. Adfurgit. & oppertus paululū: pla-
 niore ripæ marginē cōplicitus in genua appronat se
 auidus adfectans poculum. necdum satis extremis la-
 biis summū aquæ rorē attigerat: & iugulo eius uuln;

PRIMVS

ingeniculasse multis iam uulneribus acceptis. Iouem aut̄ misertū filii curasse ut circa eū magna lapidū copia eēt. quibus se Herculē defendisse & hostes fugasse. Ita iouē in similitudinem pugnantis inter sidera constituisse. De hoc intelligi uoluit Manlius in quinto Astronomico. illo uersu. Nixa genu species & graio nomine dicta. Nam nixa genu ingeniculum signat: graio nomine dicta. Engona sū designat: qui graeco nomine nixus genu interpretatur: εγγουμαξομααι enim est flecto genua.

Nixa genu species.

Hietare.

dehiscit in profundū patorē. & illa spōgia repēte de eo deuoluitur. eāq; paruus admodū comitatur cruor. de niq; corp⁹ exanimatū ī flumē pene corruerat: nisi ego altero eius pede retēto: uix & ægre ad ripā superiorē atraxi. Vbi defletum pro tempore comitem misellū arenosæ humo: in amnis uicinia sempiterna contexi. Ipse trepidus & eximie metuens mihi: per diuersas & auias solitudines aufugi. Et quasi conscius mihi cedis humanæ: relicta patria & lare: ultroneum exiliū amplexus: nūc aetolian: nouo cōtracto matrimonio: colo. Hæc Aristomenes: at ille comes eius qui statim initio: obstinata incredulitate sermonem eius respuebat. Nihil inquit hac fabula fabulosus. nihil isto mēdacio absurdus. & ad me conuersus. Tu autem inquit uir: ut habitus & habitudo demonstrat ornatus accedis huic fabulæ? Ego uero inq; nihil impossibile arbitror. sed

hiatate dixerūt: Laberius hietantur fores dixit pro eo quod ē hietant. i. patēt. Item celius. sequere me tu q; mihi oscitans hietansq; restas. PATORē. hiatū: & apertio nē. nomē est a patendo deductū. cui consimile est uagor pro uagitu: qua dictione usus est ennius. & fluor pro fluxu. SPONGIA deuoluitur. Ne scilicet per flumē trāsiret. Quod panthia superius cauendū esse p̄ceperat: cū inquit heus tu spōgia caue in mari nata per flumen ne trāsfeas: a spongia uerbum est apitianum spongiare quod significat sponsia extergere. EXANIMATUM. modo mortuū: Alias conturbatū: Inter exanimatū & exanimū ut ait Donatus hoc interest. Exanimatus est cōterritus. & conturbatus. ut illud Terentianum: Ibi tū exanimatus Pāphilus: Exanimus est

Pateor.

spōgiare

Exaiatus

Exanim⁹

occisus. Ut Virgilius corpus ubi exanimū. nō nunq; exanimatus accipitur pro extincto. Et mortuo ut hoc in loco. & apud Historicos persæpe. VIX & ægre: aduerbia sunt difficultatem conatūq; laboriosum significantia. PRO tempore: sunt res quædā ex tempore & ex consilio non ex sua natura considerandæ: quibus in omnibus quid temporā petant. aut quid personis dignum sit considerandū est & non quid fiat. Sed quo tempore fiat attendendum est: quod & M. Tullius docet in secūdo Rhetoricorum. IN amnis uicinia: significat se in præripiis fluminis & iuxta fluuialem ripam humasse iter harenas defunctum Socratem. EXIMIE: Valde: & excellenter. supraq; morem hominum. AVIAS solitudines: In accessas inuias. & uia carentes: Lucretius. A uia pieridum peragro loca. sic & homo dicitur auius extra uiam rationis. Idem auius a uera longe ratione uagaris. Notum est illud apud Rhetoricos doctores: auium dulcedo auium ducit. RELICTA patria & lare: Larem pro domo usurpant: sunt enī lares dei domestici. de quibus sic scribit Tertullianus in apologetico. Domesticos deos quos lares dicitis domestica potestate tractatis. de laribus & larario quod sacrarium domesticum est plura in secūdo Tranquilli cōmentario: Apuleius noster in libro de deo Socratis. Lar inquit dicitur familiaris qui ex lemurius posterico: suorū curā fortitus: pacato & quieto numine domū possidet. ULTRONEI: spontaneū. hieronymus in epistola ad Marcellā tritū quippe est prouerbiū. ultroneas putere merces. NVNC etholiā colo. Inhabito. Deos nō ob aliud appellant Celicolas ut auctor est Augustinus in. x. de Ciuitate dei. nisi quod celū colant. nō utiq; nenerado sed in habitando: quasi quosdā cæli colonos. HAEC Aristomenes. Scilicet sermocinatione satis lōga fabulatus est. SERMONē respuebat: Respuere sermonē hominis nihil aliud est q̄ nō approbare. neq; recipere perinde ac uanum & fabulosum. VT habitus & habitudo demonstrat: Habitus formā corporis & liniamenta ipsamq; corporaturā significat: Liuius habitū oris liniamētaq; intueri. Plautus qualis habitus oris: habitudo quoque ut tradit festus pompeius habitus corporū significatur: habitior dicitur pinguior & corpulentior apud Plautū. habitissimus pinguisissimus. Au. Gellius ī quarto equū nimis strigosum & male habitū: sed equitem eius uberrimū & habitissimū uiderūt. Vbi strigosus equus accipitur pro macro siue emaciato. strigosus enī quasi stringosus dictus ab eo q̄ corpora stringat: Liuius equos strigosiores appellat maiores & exiliores. præterea habitus dicitur uestitus. Plinius qui ad nos lugubri habitu aduenerat & capillatior solito. Apud Philosophos habitus in alia significatione usurpatur: græce dicitur εἶς. de quo Aristoteles in secūdo ethicorum satis multa. ipse autem habitus & habitudo sæpe declarant hominis cōditionem & dignitatem: Vnde merito ornatum uirum uocat ex habitus elegantis habitudinēq; ingenuæ coniectura. ubi habitus referri potest ad uestitum quoque: habitudo ad corporaturam. ACCEDIS huic fabulæ? Credis ne hanc fabulam? Inter rogatiue legendum est.

Auius. Auiū dulcedo ducit: auium. Lares.

Ultroneas putere merces. Celicola:

Habitus. Habitudo. Habitissimus. strigosus

Fato stat iupiter ipse. **Decerne re quid. Senatus decretū & consulum.** **Auocare** **Aium in auribus habitare. Leuorsū. aliorsum anu pro anui.** **Quæro de te. caupona caupões.** **Caupo natio.** **Percōtor annuere. Nurare. Nictare.** **Renuere renutus.**

VT cūq; fata decreuerint: In hanc sententiā ait manlius. fata regunt orbē. Certa stant omnia lege: Tertullianus in apologetico scite inquit fato stat iupiter ipse. Idē significat græcus ille in hanc sententiā uersus. fatū sumū exuperat Iouē: significatē ait & proprie decreuerint dixit. est enī decernere cōstituerē ex potestate. unde decreta fatorū & siderū dicta. Iulius firmicus frequēs est in hac elocutione: ut dicat sidera decernere fœlicitates in fœlicitatesq; mortalibus. & Plinius ait. deo semel decretū i oēs futuros unq;. hinc senatus decretū. quod a cōsulto helius gallus sic distinguit. ut decretū dicat particulā quādā esse senatus cōsulti: ueluti cum pronuncia alicui decernitur idē Firmicus maternus ait in primo. fatū nobis uitæ ianuas pandit. sinēq; uiuendi fatalis legis necessitas statuit. Et nihil nō positū est i fati potestate: Seneca quoq; libro de mūdi gubernatione. fata inquit nos ducūt. & olim cōstitutū est quid gaudeas quid fleas. **VSV** euenire. **Cōrīgere.** **EVENIRE.** Archaismos est. **PEne** infecta. **Quasi** nunq; prius facta. & ob hoc incredibilia. **HERcules:** Certe. medius fidius: aduerbiū est iuris iurādi quod me Hercules dicitur quod solis uiris cōuenit: **Fœmine** enī per Herculé nō iurāt. & Herculeano sacrificio abstinent. de quo in cōmentariis Propertii copiosius. **AVOcauit.** Amouit abduxit. abstraxit a sensu laboris per noluptariā sermocinationē: **Comes** enī faciendus ut inquit publius mimographus. In uia pro uehiculo est. **Auocare** enim est remouere alienare. auertere. Virgilius. oblectat hortus auocat pascit tenet. **Calistratus** iuriscōsultus. Titulo de nūdinis. cū auocētur iqt agrorū cultores. ab opere rustico. & **Pōponius** ait. Cū cōsules auocarentur bellis finitimis. **VECTOrem** meū sequi significat. qui merito letatus est se tantisper exoneratū fuisse sarcina fessoris sui. dū ille pelletus festiuitate fabulatoris sititorq; audiendi prouectus est usq; ad hypatā. **MEIS** auribus: Auribus prouehi dicimur elegāter & festiuiuer quādo audientes aliqd auditu dignū & delectabile laborē pedū nō sentimus tāq; aures nos uehāt nō pedes. Dixit olim xerxes persarū rex animū in auribus hominū habitare: qui bene audit uoluptate perfunditur qui uero male is perturbat & excādescit. **FINIS** sermonis & itineris: **Consimiliter** Oratius brundisium nobis suis Carthæq; uiæq;. **LEVorsum** abire: **Sinistrā** partē petierūt: leuorsum enī significat ad leuā partē. aduerbiū est. sicut & **sinistrorsum.** Oratius ille **sinistrorsum** hic **dextrorsum** abit. **Aliorsum** dixit Cato & **illorsum** pro in aliā partē & in illam partē. **INGressu.** Pro ingressui Casus dandi est. quo ita usi sunt ueteres. ut dicerēt uictu p uictui. **Anu** dominatu pro anui & **dominatui:** Et cætera his cōsimilia. **Lucilius** quod sumptū atq; epulas uictu pponis honesto: **Virgilius** quoq; in georgicis ait quod nec cōcubitu indulgent. Idē teq; aspectu ne subtrahe nostro. **Cæsar** dictator in anticatone unius inquit arrogantiæ superbiæq; **dominatūq;** **Caput** est apud gelliū in quarto noctiū atticarū sup hac re scienter cōditū & grāmatici obseruauerunt. **STAbulum.** **Cauponā** hospitii de quo supra. **ET** de quadā anu. **Splendida** locutio est ut dicamus percōtor de te **Quæro** de te. pro a te ita. **M. Tullius** decēter usurpat. **Quæsiui** de mea tullia qd egisset: Ita ueteres oēs frequēter locuti sunt. **Oratius** in secūdo sermonū. **Quærit** de pueris nū sit quoq; fracta lagena. **CAVpona:** **Cauponā** tā mulierē dicimus q̄ tabernā: ut docet Priscianus in quinto **καπηλοῦς** hoc est **Caupones** appellat. **Plato** in secūdo de re publica qui se in foro ad uenditionē emptionēq; constituant quos necessarios esse ait in ciuitatibus magnis beneq; institutis: idem tamen in libris de legibus interdicit ciuibus **Cauponationē** tanquā tota hæc res p peregrinos sit exercenda: **iuriscōsultus** Titulo de nundinis meminit **Platonice** sententiæ de **cauponationibus.** **PERcontor.** in rerrogo p quiro. uerbum est a cōnto deductū quo nauarū utuntur ad loca nauibus oportuna: & ita scribitur p. o si uero pereuntor scribatur per. u. & c. tunc dicitur ab eo quod a cunctis perquiratur. auctor **Donatus** in **Ecyræ** cōmentario. **ANnuere.** nutu id eē significauit: inter annuere & nutare. & nictare ueteres hoc interesse uoluerunt: ut annuere sit narium uel laborum: nutare capitis: nictare oculorum: & ita grāmatici uersum illum **Plautinum** ex asinaria interpretantur: **Nec** illa ulli homini nutet. **ANnuat:** sed hæc grāmatorū subtilitas scrupulosior est q̄ uerior. annuere enī est ipso capitis nutu approbare affirmareq;: **Cuius** contrarium est **renuere.** Vnde **nutus** & **renutus.** **Plinius** in primo epistolarum nam ego simili nutu & **renutu** respondere uoto tuo possum. **græci** dicunt **πενο καὶ ἀπαρενω**

EX primoribus

PRIMVS

EX primoribus: summatibus. & primi ordinis hominibus. **ARRISIT**: quia scilicet Milonē e primo
ribus hypatā appellaueram. **PRIMVS** istic: ironicos dictum. cū a contrario significare uelit infimū
& sordidum fuisse milonem: nec inter hypatinos ciues numerandum: cum esset exopolis id est extra
muros urbis habitaret. **EXTRA POMERIUM**: pomerium locus est circa murum; quem in condendis
urbibus consecrabant. quod spatium neq; habitari neq; arari fas erat. cuius uerbi uim solum intuen-
tes post mœnium interpretantur esse: Sed ut ait Liuius non magis quod post murum esset q̄ murus

Pomeriū

EPRIORIBUS? Arrisit. Et uere iquit prius istic phibetur
Milo. qui extra pomeriū & urbē totā colit. Remoto in-
quā ioco parens optia; dic oro & cuiatis sit; & quibus
diuerſetur edibus. Vides ne inquit extremas fenestras:
quæ foris urbem prospiciunt & altrinsecus fores pro-
ximum respicientes angiportū; inibi iste Milo diuerſa-
tur. ampliter nūmatus; & longe opulentus; uerū extre-
me auariciæ; & sordis infime; infamis homo. fenus de-
nique copiosum subarrabōe auri & argēti crebriter ex-
ercens: exiguo lare iclusus; & erogini semper itentus:
cum uxore etiam calamitatis suæ comitæ habitat. neq;

post id pomerium Romā appel-
lauerunt: pomerium augures ro-
mani ita diffinierunt: pomerium
est locus intra urbem effatus p to-
tius urbis circuitum pone muros
regionibus certis determinatus
qui facit finem urbani auspicii. ex
septem urbis mōtib; auentinus
solus extra pomerium fuit: quasi
ominosus quod in eo monte re-
mus auspicauerit auesq; irritas ha-
buerit superatusq; a romulo in ho-
spicio sit: uel ob id quod plebs eo
secessisset: ut innuit seneca i libro
de breuitate uitæ mos fuit apd an-
tiquos proferre pomerium agro
nō prouinciali sed italico acquisi-

Auentius
extra po-
merium.

Mos pro-
ferendi
pomeriū

ro. legimus apud historicos seruiū tulliiū regē romanū luciū syllā dinū iulii diuū augustū protulisse po-
meriū: claudius quoq; ut inquit Cor. tacitus pomeriū urbis auxit more prisco: quo his qui protulere i-
periu etiā terminos urbis propagare dat. **PArens optima**: nomē ueneratōis: quo anū cauponā appel-
lat. Vides ne inquit: dicticos est. demōstrat. n. māu & gestu milonis diuerſoriū. **ALtrinsecus**: in alio
ri parte uel ex altera parte uel potius ex utraq; parte. hoc. n. significat altrinsecus apud auctores. **ANGI**
portū: quod exitū nō habet: hac peruiū nō est id angiportū appellarunt quasi angustū ab angēdo & por-
tu. auctor. M. Varro in adelphis ait Terentius: id quidē angiportū nō est peruiū. id est ut expōit Donat^o
angusta & curua uia quasi angiportus: ut angicia: alii qd̄ inter portus sit locus angustus: hoc ē inter do-
mos quas uel portus uel insulas ueteres dixerunt. de insulis in hoc significatu satis multa apud Sue-
toniū. Oratius dixit angiportu tanquam nomē sit quarti ordinis sic enim ait in sapphico carmine. fle-
bis in solo leuis angiportu. ubi cōmentatores exposuerunt angiportū dici uicū sine exitu angustū &
flexuosum in modū anguis. **DIuerſat**: habitat colit. **AMPLITER nūmatus**: bene nūmatus græce dicit^r
polycrematos & polyplufios: quod genus ait plautus eē honoratissimū in captiuis. **ET sordis infimæ**
auros hoies & deparcos merito sordidos appellant. cū auaritia ad incuriā usq; corporis crasset: ut per
illā unā neq; uirtutis neq; uiriū. neq; corporis. neq; animi adsit cura: uictus autē sordidus a tenui uictu
distabit ofello iudice ut ait Oratius. **SVB arrabone auri**: sub pignore arrabonem pignus ueteres di-
xerunt. quod alio nomine arram. Terentius ea relicta huic arraboni est pro illo argento: claudius qua-
drigarius in annalibus arrabonem dixit obsides & id maluit quam pignus dicere: quoniam uis hui^o
uocabuli in ea sententia grauior acriorq; uisa est: ut curiose pensitat Au. Gellius: sed nunc arrabo: ut
idem gellius autumat in. xvi. in sordidis uerbis haberi ceptus ac multo rectius uidetur arra. De arra fre-
quens est mentio apud iuriconsultos: & uersiculus ille notissimus: utilis hæc arram si dederitis erit. &
nunc uulgo ita usurpatur. cum in quotidiano sermone negociatorum sit. da arram pro pignus plini
us in. xxxiii. nōdū inquit erat arra uelocior de annulo loquens. q̄ ad sponsiones exilit: & p pignore op-
ponitur: de arrabone ait. Marcus. Varro hac. arrabo sic dicta ut reliquum reddatur hoc uerbum a græ-
co ἀραβος. **EXIGVO lare**: domuncula & tuguriunculo: hoc proprium est diuitis sordidi: ut exi-
guo lare includatur: dissimulator opulentæ simulator inopiæ. Saturnus auctore Firmico materno
si fuerit in secundo signo ab horoscopo per diem reddit abiconfos latentes & animo pauperes: & ha-
bere se aliquid semper negantes. infruisti est inquit seneca iactare diuitias. Timidi abicondere.

Angipor-
tum.

Domus.
portus in
sula.

Polyplu-
sios.

Arrabo
Arra.

Aerugo

ERVgini intentus: rei nummariæ incubans in hiansq; eruginem. n. pecūiam intelligi uoluit: quæ
ex ære fit. ita Oratius ad hæc animos erugo & cura peculi cum semel imbuerit: iuuenalis si reddat uete-
rem cum tota erugine follem: est autē erugo proprie rubigo æris sicut ferrugo ferri: eruginis magnus
est usus pluribusq; fit modis. ut docet plinius noster in. xxxiiii. Vitruuius quoq; in. vii. ait ex lamellis
æreis in aceto obturatis fieri eruginem: cum autem ex ære signato sit nummi usus & pecuniæ. unde
& ærarium & tribuni ærarii: & æra militum & obæratī dicti: hinc fit ut erugo quoq; pro ipsa pecunia ac-
cipiatur: cruda erugo uulnerariis emplastris miscetur & callum fistularum erodit. **CALAMITATIS**:
auaritiæ: Quid enim calamitosus auaro: qui in omnes malus est in se pessimus: cui tam deest quod
habet: quam quod non habet: qui inter opes inops degit uitam calamitosam.

PRAEter unicā ancillulā: consimiliter Lucianus in asino aureo tradit se usum eē hospitiū hypatini hipparchi: qui *μαίψ θερρα παίρημ τρεφεί και τηραντου γα με τημ μορασ* idest ancillam & uxore solas domi alebat. cū esset ut ipse ait *φιλαργυρωτατος* idest auarissimus mortaliū. **BENIGNE** & perspicue: liberaliter & nitide aduerbia sunt ironicos legendū. **NEC** nidoris nebulā: in domo auari & sordidi nunquam culina colit nec edulia lautiora discoquunt: quorū nidor nares pmeat: plautinus euclio. aridior pumice diuū atq; hoīum in clamat fidē de suo tigillo fumus si qua exit foras. idē mini-

Philargy rotatos, Nidor

præter unicam pascit ancillulam. & habitu medicantis semper incedit. Ad hæc ego risu subiicio: benigne inquam: & prospicue Demeas meus in me consuluit: qui peregrinaturum tali uiro conciliauit: in cuius hospicio: nec fumi: nec nidoris nebulam uereret. & cum dicto: modico secus progressus hostium accedo. & ianuam firmiter oppellulatum pulsare uocaliter incipio. Tandem adolecentula quædam procedens. Heus tu inquit: qui tam firmiter fores uerberasti: sub qua specie mutuari cupis? An tu solus ignoras: præter aurum argentumq; nullum nos pignus admittere? Meliora inquam ominare: & potius respōde: an intra edes herū tuum offenderim? Plane inquit. sed quæ causa questionis huius? Litteras ei a corinthio Demea scriptas ad eū reddo. Dū annūcio iquit: hic ibidē opperi minor. et cū dicto rursum forib; oppellulatis intro capeffit. modico deinde regressa: patefactis edib;. Rogat te iquit. iutili me. eūq; accubātē: exiguo admodū grabattulo: & commo-

εγωκοπτω προσελωρ τηρου παρ. ego accedens ianuam pulso.

SVB qua specie mutuari cupis sub quo pignore: quorum multæ

Mutuū dare.

sunt species: usus est uerbo iuriconsultorū. qui ita scribunt titulo de rebus creditis mutuū damus recepturi nō eandē specie quā dedimus. alioquin aut cōmodatū erit aut depositū. sed idē genus: hoc aut iō dixit puella: atq; nullus unq; accederet domū milonis nisi qui pecuniā mutuaticā: uel potius fæneratiuā oppositis pignoribus sumere uellet: mutuū aut a fœnore hoc distat. qđ mutuū sine usuris fœnus cū usuris sumit. hinc ait plautinus amator in asinaria: nā si mutuas nō potero certū est sumā fœnore. paulus iuriconsultus mutuū ait appellatū ab eo qđ de meo tuū fit: mutuū datio consistit in his rebus: quæ pondere numero mensuraue consistunt. mutuari aut nō significat mutuā pecuniā dare ut semidocti litteratores opināt: sed mutuū sumere. Macrobius ait de Virgilio. quod. scilicet ad excolendū se qđā ab antiquioribus mutuatus sit. i. mutua usurpauerit. & hæc est proba & erudita eloquutio. aduerbiū ē mutuo usitatissimū: est & mutuius minus frequens: qđ idē significat: Varro uiue meq; ama mutuius. **MELIORA** ominare: nō solū deorū uoces pithagorei obseruauerūt: sed etiā hoīum. q̄ uocat omīa: q̄ maiores nostri ut ait. M. Tullius plurimū ualere censebant: ideo ait Apuleius ad ancillā: dic quæso meliora uerba. itidem apud Macrobiū: bona uerba quæso prætextatus ait. antiqui ominare: & ominari dixerūt in eadē significatōe Pōpōius ita sit & tibi bñ q̄ recte ominas: ē at ominari quasi uerbis diuinare & augurari. **OFFENDERIM** inuenturus sim. **QUÆSTIONIS**: inquisitionis. Terentius. caue in quæstione sis.

Mutuo Mutui ter. Omina. Ominari

A corinthio demeas: imitatur Lucianum qui ad hospitem hipparchum litteras deciani sophistæ deferebat. **OPERIMINOR**: elegantius leges operitor: quod significat expecta & præstolare. **MODICO** deinde. post paulum. **ACCUBANTEM**: accubare uerbum est conuiuiale. Marcus Tullius qui mihi accubantes inconuiuuiis: fuit enim mos priscorum ut cubantes in lectulis cenitarent: qui mos apud græcos Turcasq; hodie quoq; est usitatissimus: unde discumbere & accumbere & accubare recumbere usurpata. scribit Valerius maximus fœminas cum uiris cubantibus sedentibus cenitare consueuisse.

Accuba. Fœmine sedentes cenabāt.

COMMODUM: tunc tunc id horæ eo momento de hac dictiōe in superioribus satis multa. **EXIGUO** grabattulo: Lucianus consimiliter *κατεκειτο επι κλιβιδιονσ τερον* idest discumbebat in lectulo admodum Angusto. **ASSIDEBAT** pedes: sedebat ad pedes. ego autem corrigo penes pro pedes. ut significet uxorem penes idest iuxta maritum milonem affedis: conueniatq; cum uerbo Luciani qui ait *γυρηδαντου καθηστο πλησιον* idest uxor autem ipsius prope affidebat.